础奔小康的目标。

（2）年度精准扶贫概要

2020年是脱贫攻坚取得决定性胜利的收官之年，公司继续结合产业发展，推广实施资产

收益扶贫模式，截止2020年12月31日，共帮助13省57县14.2万户37.17万名贫困人口脱贫。公

司加大在贫困县的产业投资，建成了一大批现代化的生猪养殖产业扶贫基地，带动贫困县用

牧原食品股份有限公司 2020 年年度报告全文

76

工6.9万人，通过发展产业促进贫困地区经济发展，带动就业。

   公司坚持扶贫先扶智，长期以扶持贫困地区教育事业为己任，通过建立扶贫帮困、奖优

助学的长效机制，全面支持乡村教育的发展。多年来已累计资助贫困大学生30,097人，中小

学生301,251人次，奖励优秀乡村教师23,463人次。通过教育扶贫的一系列举措，提升教学成

绩，关心儿童健康，助力学生圆梦大学，改善乡村教育环境，增强乡村教育水平。

（3）精准扶贫成效

（4）后续精准扶贫计划

在脱贫攻坚收官之际，公司将继续发挥与运用自身的资源优势，积极融入与服务国家战

略，积极开展扶贫、济困、扶老、恤病、赈灾和教育、文化、卫生等公益事业，利用成功的

经验，建立健全防止返贫长效机制，深入研究接续推进全面脱贫与乡村振兴有效衔接，助推

乡村振兴，为实现人民对美好生活的向往而做出更大的贡献！

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

农业绿色生产是发展国民经济与社会可持续发展的基础，提升企业的环保意识和能力，

是中国可持续发展战略的重要组成部分，对发展生态健康养殖、提升食品质量安全水平具有

关键意义。公司坚持“推行循环经济，施行清洁生产，减少大气危害”的发展理念，完善环

境管理制度，持续创新环保技术，提升环保标准，发展“养殖—沼肥—生态农业”为一体的

循环经济模式，深入贯彻落实党中央有关生态环境保护的重大决策部署,坚持在法治轨道上推

进生态文明建设,减少对生态环境的影响；积极助力新农村建设，通过新技术、新知识、新理

念实现农业增“技”，推动农业发展、振兴乡村建设。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

详见：第十二节财务报告 十四、其他重要事项 2、其他对投资者决策有影响的重要交易和事

项。

牧原食品股份有限公司 2020 年年度报告全文

77

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

牧原食品股份有限公司 2020 年年度报告全文

78

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 994,907,492 46.02% 42,710,500  569,583,813 -354,333,056 257,961,257 1,252,868,749 33.43%

 1、国家持股 0

 2、国有法人持股 0

 3、其他内资持股 994,907,492 46.02% 42,710,500  569,583,813 -354,333,056 257,961,257 1,252,868,749 33.43%

  其中：境内法人持股 301,154,630 13.93%   53,664,520 -354,819,150 -301,154,630

   境内自然人持股 693,752,862 32.09% 42,710,500  515,919,293 486,094 559,115,887 1,252,868,749 33.43%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,166,990,330 53.98%   973,642,012 354,333,056 1,327,975,068 2,494,965,398 66.57%

 1、人民币普通股 1,166,990,330 53.98%   973,642,012 354,333,056 1,327,975,068 2,494,965,398 66.57%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 2,161,897,822 100.00% 42,710,500  1,543,225,825  1,585,936,325 3,747,834,147 100.00%

牧原食品股份有限公司 2020 年年度报告全文

79

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2020 年 1 月 14 日，公司限制性股票 42,710,500 股在深交所上市。

2、2020 年 4 月 24 日，公司 2017 年非公开发行股票 224,491,030 股解除限售。

3、2020 年 6 月 4 日，公司实施了 2019 年度利润分配及资本公积金转增股本方案，以资本公

积金向全体股东每 10 股转增 7 股，转增后公司股本变更为 3,747,834,147 股。

4、2020 年 9 月 3 日，公司 2019 年非公开发行股票 130,328,120 股解除限售。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司 2019 年限制性股票激励计划的相关事项已经公司 2019 年 11 月 8 日、2019 年 11 月

25 日、2019 年 11 月 29 日、2019 年 12 月 29 日召开的第三届董事会第十八次会议、2019 年

第五次临时股东大会、第三届董事会第十九次会议、第三届董事会第二十一次会议审议通过。

2、2019 年度权益分派方案已获 2020 年 5 月 18 日召开的公司 2019 年度股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

1、2020 年 1 月 14 日，公司限制性股票 42,710,500 股在深交所上市。